МАНЗЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
20.05.2024                                         п. Манзя                                         № 29/68
Об утверждении проекта     решения  Манзенского сельского  Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского  сельсовета Богучанского района Красноярского края»

           В целях приведения Устава  Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20 Устава  Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края,  Манзенский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения Манзенского  сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края» согласно приложению № 1.
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту, утверждённому пунктом 1 настоящего решения,  после его официального опубликования согласно приложению № 2.
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Манзенского  сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского  сельсовета », утвержденному настоящим решением,  на ____2025 г.  на 14.00 часов, место проведения: п.Манзя, ул.Ленина, 49.
     4.Назначить председателем публичных слушаний депутата Манзенского сельского  Совета депутатов Паршинцеву А.Н, секретарем   депутата  Манзенского сельского Совета  депутатов   Н.В.Сахарову.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя Манзенского сельского Совета  депутатов  (Паршинцеву А.Н.)
6. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днём
опубликования в  печатном  издании   «Манзенский  вестник».

Председатель  Манзенского
сельского Совета депутатов                                                     А.Н.Паршинцева
Глава  Манзенского  сельсовета                                               Т.Т.Мацур

                                                            Приложение № 1
к решению Манзенского сельского
Совета депутатов  от ----№___

[image: ]

                                КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
       МАНЗЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
                                                РЕШЕНИЕ
___.2024                                  п.Манзя                                               №____

О внесении изменений и дополнений  в Устав
Манзенского сельсовета Богучанского района

В целях приведения Устава Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края, Манзенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Манзенского сельсовета Богучанского района
Красноярского края следующие изменения:
1.1. В п.1  с.7  пп. 25 исключить
1.2. п.1 ст.7 дополнит  пп.34  следующего содержания :
«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.3. статью 15  изложить в новой редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета
либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения  ввиде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы сельсовета, его полномочия
временно исполняет заместитель главы сельсовета. В случае если заместитель
главы сельсовета отсутствует или не назначен,  полномочия главы сельсовета временно исполняет  муниципальный служащий администрации Манзенского сельсовета, в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
      2. В случае временного отсутствия главы сельсовета  (отпуск, болезнь, командировка)его полномочия  временно исполняет заместитель главы сельсовета. В случае если заместитель  главы сельсовета отсутствует или не назначен,  полномочия главы сельсовета временно исполняет  муниципальный служащий администрации Манзенского сельсовета, в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.

-----п. 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Сельсовета, органов государственной власти Красноярского края, избирательной комиссии Красноярского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Красноярского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

- в п.2 ст. 38.1 слова «Срок полномочий старосты- 5 лет»  заменить  словами: «Срок полномочий старосты не может быть менее двух и не более пяти лет»

1.2. в п.5 ст. 54.3. слова «Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей»  исключить;
         1.3.  ст. 54.3 дополнить п. 5.1 следующего содержания:
«5.1. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного настоящим пунктом базового размера пенсии за выслугу лет, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, надбавку за работу в местностях с особыми климатическими условиями, применяемые при расчете денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе на день прекращения исполнения полномочий либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». Базовый размер пенсии за выслугу лет составляет:
5000 рублей – при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, срока исполнения полномочий от 5 до 8 лет;
7000 рублей – при наличии у  лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, срока исполнения полномочий от 8 до 11 лет;
10000 рублей – при наличии у  лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, срока исполнения полномочий  более 11 лет.
В случае выплаты пенсии за выслугу лет лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе в минимальном размере ограничение по общей сумме пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленное пунктом 3 статьи 49.2 Устава Невонского сельсовета  Богучанского района Красноярского края настоящего Порядка, не применяется».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Манзенского сельского Совета депутатов  А.Н.Паршинцеву.
3. Глава Манзенского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Манзенского
сельского Совета депутатов                                                      А.Н.Паршинцева

Глава Манзенского  сельсовета                                                    Т.Т.Мацур

Приложение № 2
к решению Манзенского сельского
Совета депутатов от  ----№ ----

Порядок учета предложений по проекту решения Манзенского   сельского   Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского   сельсовета Богучанского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении

1. Жители Манзенского  сельсовета Богучанского района по официально опубликованному проекту решения Манзенского сельского  Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского  сельсовета Богучанского района Красноярского края» вносят свои предложения в Манзенский  сельский  Совет депутатов (далее – Совет депутатов) по адресу: 663444, п.Манзя, ул. Ленина,49, каб. 1, письменно или устно.
2. Поступившие в Совет депутатов письменные предложения граждан заносятся в журнал регистрации «Учет предложений по проекту решения Манзенского сельского  Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского сельсовета Богучанского района Красноярского края» с присвоением входящего номера (фамилия, имя, отчество лица, направившего предложение, адрес проживания, содержание вносимого предложения, количество листов бумажного носителя с содержанием предложения).
3. Если в поступившем в Совет депутатов письменном предложении не указаны фамилия гражданина, направившего предложение, и почтовый адрес,  такое предложение  рассмотрению не подлежит.
4. Устные предложения граждан по проекту решения Манзенского  сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского  сельсовета Богучанского района Красноярского края» вносятся непосредственно в Совет депутатов и подлежат занесению в указанный выше журнал регистрации.
5. При устном внесении предложения гражданин должен иметь при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.
6. Жители Манзенского  сельсовета Богучанского района принимают  участие в обсуждении проекта решения Манзенского  сельского  Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манзенского сельсовета  Богучанского района Красноярского края» во время проведения публичных слушаний, назначаемых и проводимых в порядке, установленном федеральным законодательством и муниципальными  правовыми актами.

[bookmark: _GoBack]

image1.png